

## عنوان مقاله:

«نامه به سردبیر» فرصت ها و چالش های پژوهش در دوران پاندمی کووید-۱۹

## محل انتشار:

نشریه پرستاری ایران، دوره 34، شماره 131 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 6

## نویسنده:

آذر درویش پور - *Department of Nursing, Social Determinants of Health (SDH) Research Center, Zeynab (P.B.U.H) School of Nursing and Midwifery, Guilan University of Medical Sciences, Rasht, Iran (Corresponding author) Tel: +۹۸۱۳۴۲۵۳۶۲۶۲ Email: darvishpour@gums.ac.ir*

## خلاصه مقاله:

سردبیر محترم بیماری کووید-۱۹ (COVID-۱۹) پدیده ی نوظهوری است که با سرعت بسیار زیادی در سراسر جهان در حال گسترش است و نگرانی های زیادی برای مردم جهان به همراه داشته است (۱). این همه گیری چالش هایی را برای خدمات بهداشتی نیز ایجاد کرده است (۲). حاصل این همه گیری بزرگ، پرشدن تخت های بیمارستانی، خستگی مفرط تیم های درمانی، کمبود شدید وسایل حفاظت فردی، ابتلا کارکنان بیمارستان، کمبود نیروی انسانی و گسترش بیماری و نگرانی در کشورهای مختلف جهان بود (۳). یکی از چالش های ایجاد شده در دوران پاندمی کووید-۱۹، کاهش مراجعه بیماران مبتلا به بیماری های خطرناک غیرکرونايي از جمله بیماران مبتلا به بیماری های قلبی، سرطان، تنفسی، کلیوی و دیگر بیماری ها به بیمارستان ها و مراکز درمانی است و مبتلایان به این بیماری ها از ترس ابتلا به کووید-۱۹ حاضر به مراجعه و ادامه درمان در بیمارستان ها نیستند. این موضوع نه تنها یکی از نگرانی های جدی مسئولان بهداشت و درمان در رابطه با وضعیت سلامت مردم است (۴،۵) بلکه از سوی دیگر سایر حوزه های نظام سلامت و از جمله حوزه پژوهش را نیز تحت تاثیر قرار داده است. در رابطه با اهمیت و جایگاه پژوهش شکی نیست که پژوهش امری مهم و حیاتی برای جامعه محسوب می گردد (۶). توسعه پایدار و همه جانبه در هر کشوری به نحو قابل توجهی در گرو گسترش کمی و کیفی فعالیت های پژوهشی آن کشور است (۷). بر اساس شواهد تا قبل از شیوع بیماری کووید-۱۹، برخی از مسائلی مانند کمبود بودجه ی پژوهشی، کمبود حمایت مادی از طرح های پژوهشی، مقررات دست و پاگیر اداری (بوروکراسی)، نقصان قوانین مشخص برای ارزیابی فعالیت های پژوهشی، بهره گیری محدود از نتایج تحقیق از جمله موانع پژوهشی در کشور بوده است (۸-۶). شیوع بیماری کووید-۱۹ باعث شده است که چالش هایی در زمینه پژوهش نیز بوجود آید. از جمله این چالش ها محدود شدن دسترسی آسان به نمونه های پژوهشی است. در واقع کاهش بستری بیماران در مراکز درمانی سبب شد نمونه گیری جهت انجام بسیاری از پژوهش هایی که در محیط بالینی انجام می شود با مشکل و محدودیت مواجه شود. همچنین بخش های تخصصی بیمارستان ها که مهم ترین مرکز نمونه گیری بیشتر پژوهش های بالینی محسوب می شدند، به بخش های کووید تغییر یافت (۹) و این امر نیز مانعی برای دسترسی به نمونه های پژوهشی غیر از کووید شد. از سوی دیگر شیوع بیماری کووید-۱۹ و محدودیت رفت و آمد و بسته بودن خوابگاه ها (۱۰) باعث چالش نمونه گیری در پایان نامه های دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی شد. با وجود چالش های ذکر شده، اگر چه پاندمی کووید-۱۹، مشکلات زیادی بر تمام شاخص های جامعه از جمله سلامت مردم تحمیل کرد، اما فرصتی بود که منجر به شکوفایی برخی قابلیت ها در کشور شد که از جمله آن می توان به فراگیر شدن و رونق یافتن آموزش مجازی در سراسر کشور اشاره کرد. در دوران پاندمی کووید-۱۹ مسئولین امر نیز بیش از پیش بر اهمیت آموزش از راه دور و آموزش های مبتنی بر یادگیری الکترونیکی واقف شده اند و به نظر می رسد که آموزش مجازی در کشور ما وارد یک فاز جدیدی شده است (۱۱). فرصت به وجود آمد ...

## کلمات کلیدی:

Challenges, Research, COVID-۱۹ Pandemic, چالش، پژوهش، پاندمی کووید-۱۹

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1667048>



